












Nº 195, segunda-feira, 10 de outubro de 20112 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011101000002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 17/2011 - UASG 110099

Nº Processo: 00589000856201182.
DISPENSA Nº 121/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRACAO-NO ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Contra-
tado: 05576482000146. Contratado : ARCOLIMP SERVICOS GE-
RAIS LTDA -Objeto: Contratação emergencial de serviços de lim-
peza para atender as Procuradorias Seccionais da União em Bauru,
Marília e Ribeirão Preto. Fundamento Legal: Dec. 2271/91, IN SL-
TI/MPOG 02/2008, Lei 8666/93 e demais legislação correlata . Vi-
gência: 01/10/2011 a 07/03/2012. Valor Total: R$55.275,90. Fonte:
100000000 - 2011NE801097. Data de Assinatura: 30/09/2011.

(SICON - 07/10/2011) 110099-00001-2011NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 110099

Número do Contrato: 23/2010.
Nº Processo: 00589001458201001.
PREGÃO SISPP Nº 16/2010 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRACAO-NO ESTADO DE SAO PAUL. CNPJ Con-
tratado: 10732146000185. Contratado : RUELA E SOARES LTDA -
ME -Objeto: O presente termo objetiva a prorrogação da vigência

contratual por mais 4 (quatro) meses com repactuação de valor con-
tratual e consequente reconhecimento de dívida por parte da Ad-
vocacia-Geral da União. Fundamento Legal: Art. 56 da Lei nº
8666/93 e demais legislação correlata. Vigência: 01/10/2011 a
29/02/2012. Valor Total: R$39.373,19. Fonte: 100000000 -
2011NE800611. Data de Assinatura: 30/09/2011.

(SICON - 07/10/2011) 110061-00001-2011NE800113

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2011 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000717201179.
PREGÃO SISPP Nº 37/2011 Contratante: SUPERINTENDENCIA
DE ADMINISTRACAO-EM PERNAMBUCO - SAD/P. CNPJ Con-
tratado: 02307618000124. Contratado : NORDESTE SEGURANCA
ELETRONICA LTDAObjeto: Prestação de serviços continuados de
vigilância eletrônica, incluido instalação, com fornecimento de todos
os equipamentos e acessórios, para atender às necessidades da Pro-

curadoria Regional da União/5ª Região, Superintendência de Admi-
nistração em Pernambuco e Consultoria Jurídica da União no Estado
de Pernambuco. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 atualizada. Vi-
gência: 05/10/2011 a 05/10/2012. Valor Total: R$139.500,00. Fonte:
100000000 - 2011NE801890. Data de Assinatura: 05/10/2011.

(SICON - 07/10/2011) 110061-00001-2011NE800113

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2011 - UASG 110102

Número do Contrato: 18/2010.
Nº Processo: 00592000296200992.
PREGÃO SISPP Nº 14/2010 Contratante: UNIDADE REGIONAL
DE ATENDIMENTO NORIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Contratado:
00028986001180. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a
prorrogação da vigência do contrato original, por um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: Art.57, inciso II, da Lei nº
8.666/93. Vigência: 03/09/2011 a 02/09/2012. Valor Total:
R$13.100,00. Fonte: 100000000 - 2011NE801208. Data de Assina-
tura: 02/09/2011.

(SICON - 07/10/2011) 110061-00001-2011NE800113

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2011 - UASG 110102

Número do Contrato: 36/2009.
Nº Processo: 00592000296200992.
PREGÃO SISPP Nº 9/2009 Contratante: UNIDADE REGIONAL DE
ATENDIMENTO NORIO DE JANEIRO / SG. CNPJ Contratado:
10668049000170. Contratado : AMERICA TERCEIRIZACAO LT-
DA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação
da vigência, por um período de 12 (doze) meses, e a repactuação do
contrato original. Fundamento Legal: Art.57, inciso II, da Lei nº
8.666/93, Art 5º do Decreto nº 2.271/97 e Arts.37 a 40 da IN SL-
TI/MPOG nº 02/2008. Vigência: 24/09/2011 a 23/09/2012. Valor To-
tal: R$17.125,53. Fonte: 100000000 - 2011NE800688. Data de As-
sinatura: 23/09/2011.

(SICON - 07/10/2011) 110061-00001-2011NE800113

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 22/2011 - UASG 110102

Nº Processo: 00592001004201153 . Objeto: Contratação dos serviços
de vigilância desarmada. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/10/2011 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . Endereço: Rua
Rodrigo Silva, Nº 26/18º Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 10/10/2011 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/10/2011 às
14h00 site www.comprasnet.gov.br. . Informações Gerais: O edital
deverá ser baixado no sítio www.comprasnet.gov.br. Havendo qual-
quer divergência entre o especificado no Edital e o especificado no
comprasnet, prevalecerá sempre o especificado no Edital.

ROBSON DA SILVA TRINDADE
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2011) 110061-00001-2011NE800113

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

ESPÉCIE: Termo de Compromisso de Cooperação, assinado em
02/09/2011. Nº PROCESSO: 00190.024860/2011-18. CONCEDEN-
TE: Controladoria-Geral da União - CGU, com sede no Setor de
Autarquias Sul - SAS - Quadra nº 1 - Bloco "A", Edifício Darcy
Ribeiro, Brasilia-DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.914.685/0001-
03. CONVENENTES: Ministério Público do Estado de Roraima;
Procuradoria Regional da República da 1ª Região, Procuradoria da
República no Estado de Roraima; Ministério Público junto ao Tri-
bunal de Contas do Estado de Roraima; Superintendência Regional de
Polícia Federal no Estado de Roraima; Tribunal de Contas da União
- Secretaria de Controle Externo no Estado de Roraima; Controladoria
Regional da União no Estado de Roraima; Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Boa Vista; Procuradoria Federal no Estado de
Roraima, Caixa Econômica Federal - Superintendência Regional e o
Banco do Brasil - Superintendência. OBJETO: Proceder a uma maior
e mais eficiente integração e aproximação entre os partícipes, tanto na
esfera federal como estadual, com vistas a alcançar os objetivos:
aumentar a efetividade da fiscalização e do controle da gestão de
recursos públicos; intensificar a investigação de atos de corrupção,
improbidade e demais infrações praticadas contra a Administração
Pública; tornar mais efetivas as medidas de recomposição do pa-
trimônio público nos casos em que forem identificados atos lesivos ao
erário; fortalecer a repressão dos atos de corrupção mediante uti-
lização das ações cíveis e penais cabíveis; contribuir para a erra-
dicação da corrupção, utilizando como instrumentos ações preven-
tivas e educativas; perseguir a máxima transparência no repasse e na
aplicação dos recursos públicos, buscando assegurar o acesso público
aos registros de sua movimentação financeira em tempo real, por
meio de informações veiculadas em linguagem clara e acessível.
RECURSOS: Este documento não acarreta ônus financeiro aos par-
tícipes, razão pela qual não se consigna dotação orçamentária es-
pecífica. VIGÊNCIA: iniciando-se a partir de sua data de publicação

por prazo indeterminado, podendo ser alterado, prorrogado ou ambos,
mediante termo aditivo. DATA DE ASSINATURA: 02 de setembro
de 2011. SIGNATÁRIOS: O Procurador-Geral de Justiça do Mi-
nistério Público do Estado de Roraima - Dr. Fábio Bastos Stica, o
Chefe do Núcleo Criminal da Procuradoria Regional da República da
1ª Região - Dr. Carlos Alberto Carvalho de Vilhena Coelho, o Pro-
curador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Roraima -
Dr. Ângelo Goulart Villela, o Procurador-Geral de Contas do Mi-

nistério Público Junto ao TCE/RR - Dr. Paulo Sérgio Oliveira de
Sousa, o Superintendente Regional em Exercício da Superintendência
Regional de Polícia Federal-RR - Dr. Márcio Tenório Wanderley, o
Secretário de Controle Externo do Tribunal de Contas da União -
SECEX/RR - Dr. Waldemir Paulino Paschoiotto, o Chefe da Con-
troladoria Regional da União no Estado de Roraima - Dr. Sérgio
Akutagawa, o Delegado da Receita Federal da Delegacia da Receita
Federal do Brasil em Boa Vista - Dr. André Luiz Spagnuolo Andrade,
o Procurador-Chefe da Procuradoria Federal no Estado de Roraima -

Dr. Paulo de Tarso Souza de Gouvêa Vieira, o Superintendente
Regional da Caixa Econômica Federal - Dr. Márcio Augusto de Lima
Mourão e o Superintendente Regional do Banco do Brasil S/A - Dr.
Manoel Santana Lima.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS
LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 22/2011 - UASG 110176

Nº Processo: 00190011530201154.
PREGÃO SRP Nº 11486/2010 Contratante: CONTROLADORIA-
GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado: 15109770000144. Contra-
tado : MEDIDATA INFORMATICA S/A -Objeto: Aquisição de 12
switches de ACESSO, para atender as necessidades da CGU, de
acordo com as especificações constantes do item 38 do Pregão Ele-
trônico nº 2010/11486(8558) do Banco do Brasil S.A. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/93 e Lei nº 10.520/02. Vigência: 24/08/2011 a
31/01/2012. Valor Total: R$189.225,00. Fonte: 100000000 -
2011NE800612. Data de Assinatura: 24/08/2011.

(SICON - 07/10/2011) 170940-00001-2011NE800003

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 29/2011 - UASG 110176

Nº Processo: 00190016334201176 . Objeto: Aquisição de películas de
controle de luminosidade, incluindo os serviços de instalação e re-
tirada, e de adesivos vinílicos de uso interno, incluindo os serviços de
impressão e instalação, com fornecimento de toda a mão-de-obra,
materiais e peças necessárias para a entrega definitiva dos serviços.
Total de Itens Licitados: 00007 . Edital: 10/10/2011 de 09h00 às
12h00 e de 14h às 17h00 . Endereço: Setor de Autarquias Sul, Quadra
1, Bloco A, Brasília Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Pro-
postas: a partir de 10/10/2011 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br. . Abertura das Propostas: 21/10/2011 às 10h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

MARCIO DAVID E SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 07/10/2011) 170940-00001-2011NE800003

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2011, publicado no DOU
de 07/10/2011 , Seção 3, Pág. 1, onde se lê: Valor R$ 0,00, leia-se :
Valor R$ 90.000,00

(SICON - 07/10/2011) 170940-00001-2011NE800003

SECRETARIA DE POLÍTICAS PARA
AS MULHERES

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo nº 002/2011 ao Convênio nº 110/2010. Nº
Processo 00036.000497/2010-39. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gestão: 00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO CENTRO CI-
NECLUBISTA DE SÃO PAULO - SP CNPJ 06.101.859/0001-73.
Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Convênio Original "Da Vi-
gência", ficando o prazo de vigência prorrogado até 29 de setembro
de 2012. Data de assinatura: 29/09/2011. Signatários: Concedente:
IRINY LOPES, CPF nº 558.457.037-00. Convenente: MARISTELA
SANCHES BIZARRO , CPF nº 134.435.338-60.

Espécie: Termo Aditivo nº 001/2011 ao Convênio nº 051/2009. Nº
Processo 00036.000906/2009-63. Convenentes: Concedente: SECRE-
TARIA DE POLÍTICAS PARA MULHERES, Unidade Gestora:
200021 Gestão: 00001. Convenente: ASSOCIAÇÃO DE MULHE-
RES TRABALHADORAS RURAIS DO RIO GRANDE DO SUL
CNPJ 73.429.037/0001-03 Objeto: Alterar a Cláusula Oitava do Con-
vênio Original "Da Vigência", ficando o prazo de vigência prorrogado
até 15 de junho de 2012. Data de assinatura: 07/10/2011. Signatários:'
Concedente: IRINY LOPES, CPF nº 558.457.037-00. Convenente:
ELIANE PIOVESAN BOTTON, CPF nº 006.023.180-76.


